
関係各位 
 
 謹啓 
 
秋冷の心地よい季節、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。関西循環器撮影研

究会 特別講演会 事務局の市田でございます。紅葉の季節が到来しております。過日に参

加しました放射線技術学会の地、軽井沢は天候にはやや恵まれませんでしたが、紅葉を十

分に楽しむことができました。ところで学会内容ではコーンビーム CT に関係する演題が印

象的でした。血管撮影の画質について検討する演題、被曝についての演題と一定に情報量

豊富であったと思われます。 
さて、今回ご案内いたしますのは関循研による特別講演会です。同封の案内状にプログ

ラムを記しておりますが、今年度は国立循環器病センター 心臓血管内科の阿部充先生、大

阪大学大学院 心臓血管外科学の倉谷徹先生にそれぞれ専門とされる領域でのご講演をお

願いしております。現場業務における臨床知識の重要性は言うまでもありませんが、皆さ

まの業務に反映できる内容深いご講演をいただきます。この機会、血管撮影といったモダ

リティに限定されない皆さまの更なる知識・技術向上への足がかりとしてご案内をさせて

いただきます。またもう一演題として宇宙へのロケット発射での興味深いお話をいただく

予定です。皆さま奮ってのご参加賜ることをお待ちしております。 
ところで、今年度より血管撮影領域の認定制度が始まりました。名称は『血管撮影・イ

ンターベンション専門診療放射線技師』です。どの団体にも帰属しない独立した認定機構

のもとで稼動しております。それゆえ受験資格も学会所属等を問うことはありません。関

循研が一研究会として組織している全国循環器撮影研究会 HP よりスムーズにその認定機

構 HP へリンクできます。詳細をご確認のうえ、前段の意図と同様、皆さまのスキルアッ

プの材料にしていただくことを願っております。昨年度の特別講演会では認定に纏わる企

画をしてきました。また今年度の認定試験受験対策として関循研独自の勉強会も開催して

きております。血管撮影での業務の本質を担保することを目的に、関循研は認定資格取得

を推奨します。本認定にご質問がございましたら気軽に事務局にお尋ねください。 
最後になりますが、皆さまの引き続きのご健勝、ご活躍を祈念致しております。 

 
謹白 

 
 

関西循環器撮影研究会 特別講演会 事務局 

大阪市立大学医学部附属病院 中央放射線部 市田隆雄 

連絡先 06-6645-2241 

06-6645-2252 


